
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 48 del 15/11/2022 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO Surroga del Consigliere Comunale dimissionario Pozzati Flavio, ai sensi dell’art. 38 del 
d.lgs. 267/2000.

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di novembre alle ore  18:00, nella sala delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, sono convocati i componenti 
del Consiglio Comunale. All’appello risultano:
Presenti Assenti
- Rossi Elena
- Paparella Duatti Alessio
- Bonora Davide
- Panini Elisa
- Visentini Laura
- Zappaterra Andrea
- Morosi Marco
- Righetti Silvia
- Tampieri Eleonora
- Ricci Antonio

- Martellozzo Nicola
- Marchini Davide

Totale presenti: 10 Totale assenti: 2

Partecipa la D.ssa Rita Crivellari – Segretario generale,

Giustificano l’assenza i Consiglieri: Martellozzo Nicola, Marchini Davide, 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, essendo 
questa la prima convocazione, il  Vice Presidente  Ricci Antonio, assume la  Presidenza e dichiara 
aperta la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori: Tampieri Eleonora, Panini Elisa;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 10/06/2019 con cui si procedeva a 
convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, l’elezione diretta del Sindaco e dei 
Consiglieri Comunali eletti nella consultazione del 26/05/2019;

Preso atto che il Consigliere Comunale Pozzati Flavio, con lettera presentata al protocollo generale 
di questo Ente in data 09/11/2022 prot. n.11064, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale;

Visto l’art. 38 - commi 4 e 8 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., i quali stabiliscono  
che le dimissioni  dalla carica di consigliere devono essere assunte immediatamente al protocollo 
dell’Ente,  sono  irrevocabili,  non  necessitano  di  presa  d’atto  e  sono  immediatamente  efficaci.  Il 
Consiglio, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari ed i neo 
eletti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

Preso atto che il succitato termine di dieci giorni ha natura acceleratoria e non perentoria (Consiglio 
di Stato V Sezione, 17 febbraio 2006, n. 640); 

Considerato che la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno del 
consigliere, disciplinato in modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto degli 
artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che,  come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel 
rispetto delle prescrizioni, di cui al citato art. 38, devono ritenersi irrevocabili  e immediatamente 
efficaci, senza che si renda necessaria una presa d’atto da parte dell’organo rappresentativo che 
deve, invece, attivarsi per il perfezionamento della surroga;

Considerato che la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza 
dell’organo rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi costante 
indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli consiglieri;

Visto  l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000 che  prevede che il seggio che rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto;

Visto il  verbale  dell’Adunanza  dei  Presidenti  delle  Sezioni  relativo  alle  elezioni  comunali  del 
26/05/2019,  secondo il  quale nella  lista  n.  1  “FuturOStellato”,  il  candidato della  lista  che segue 
immediatamente l’ultimo eletto, risulta essere la Sig.ra Federica Bizzi nata a Portomaggiore (Fe) il  
19/10/1983 residente in Ostellato (FE) in Strada Bordocchia, 156;

Dato atto che la Sig.ra Federica Bizzi è stata sollecitamente informata a mezzo notifica prot. n. 
11098  del  09/11/2022  della  necessità  di  procedere  alla  surroga  con  invito  a  prendere  parte 
all’odierna seduta del Consiglio Comunale e a depositare idonea dichiarazione di inesistenza di cause 
di incompatibilità ed inconferibilità allo svolgimento della carica di Consigliere Comunale;

Preso atto che la Sig.ra Federica Bizzi ha formalmente manifestato la rinuncia all'incarico con nota 
acquisita al protocollo generale di questo Ente al n.11124 in data 11/09/2022;

Visto il  verbale  dell’Adunanza  dei  Presidenti  delle  Sezioni  relativo  alle  elezioni  comunali  del 
26/05/2019, secondo il quale nella lista n. 1 “FuturOStellato”, il candidato della lista che segue la 
succitata Sig.ra  Federica Bizzi  è  la Sig.ra  Elisa  Ferri  nata a  Ferrara il  11/03/1974  e residente in 
Fiscaglia – località Migliaro Via Del Secco,2;

Dato atto che la Sig.ra Elisa Ferri è stata sollecitamente informata a mezzo notifica prot. n.   11128 
del  10/11/2022  della  necessità  di  procedere  alla  surroga con invito  a  prendere parte all’odierna 
seduta  del  Consiglio  Comunale  e  a  depositare  idonea  dichiarazione  di  inesistenza  di  cause  di  
incompatibilità ed inconferibilità allo svolgimento della carica di Consigliere Comunale;

Visti in particolare gli artt. 60, 63, 64, 65, 67 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  recanti disposizioni in  
materia di  ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;

Visto  il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;



Preso Atto che in merito ai  requisiti  di  eleggibilità e di  compatibilità, è stata acquisita agli  atti 
dell’Ufficio Segreteria apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio della Sig.ra Elisa Ferri con n. 
prot.11150 del 10/11/2022 redatta ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 47 e 
48 del Decreto del Presidente della Repubblica n.445/2000;

Dato atto che ai  sensi  dell'art.  38 comma 4 il  nuovo Consigliere Comunale entra in carica non 
appena adottata la relativa deliberazione di surroga; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla surroga del Consigliere dimissionario Pozzati Flavio;

Invitati i presenti a dichiarare se ritengono che sussistano condizioni di impedimento alla surroga ed 
i relativi motivi; 

Considerato  che  non  essendo  stata  formulata  alcuna  osservazione  in  merito  alla  dichiarata 
insussistenza di condizioni ostative ad assumere la carica di Consigliere del Comune di Ostellato da 
parte della Sig.ra Elisa Ferri, si può senz’altro procede alla surroga, che è atto dovuto, reintegrando la 
piena collegialità del Consiglio Comunale ; 

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla 
Persona, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed 
il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, attestante 
la regolarità contabile del  presente atto in relazione agli  effetti  diretti  e/o indiretti  che lo stesso 
produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 
147,  comma 1 e  147-bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267 e  successive  modifiche  ed 
integrazioni Dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale;

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato: Con voti n. 10 a favore su n.10 Consiglieri 
presenti e votanti,

DELIBERA

1) di  surrogare  nella  carica  di  Consigliere  Comunale,  a  seguito  delle  dimissioni  del  Consigliere 
Pozzati  Flavio,  la  Sig.ra  Elisa  Ferri,  seconda  candidata  non  eletta  della  lista  n.  1 
“FuturOstellato”,  risultando essere stata formalmente manifestata dal  primo dei  non eletti  di 
detta lista l’indisponibilità ad assumere la carica in termini;

2) di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Ferrara.

Successivamente

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato: Con voti n. 10 a favore su n.10 Consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di ripristinare il quorum dell’Organo consiliare.

La Consigliera Sig.ra Elisa Ferri, da questo momento prende posti nei banchi del Consiglio comunale.

Firmato in digitale Firmato in digitale
Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Antonio Ricci Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


